⁴ Innuat ep. LX, quam videre est, pag. 87, col. 2.

⁵ Ed. ante Quesnell. *operum diaboli potentiae destruuntur*. Baller. l. c.

⁶ Al. *Ibi puncto praemisso*. Baller. l. c.

⁷ Voces *non consentientibus* in cod. Ratisp. *desiderantur*. Baller. l. c.

⁸ Cacciar. l. c. cum edit. et plerisq. mss. omitt. *non dubie*.

⁹ Al. *omittamus*. Baller. col. 1078. Forte melius.

¹⁰ Al. *promittimus*. Baller. l. c.

¹¹ Al. omitt. *pene*. Baller. l. c.

¹² Al. *resistendo ei quod statutum fuerat ab illis*; al. *rescindendo quod statutum fuerat ab illis*. Baller. l. c.

¹³ Al. *nostrum*. Baller. l. c.

et ob hoc circa auctores saevissimorum turbinum quiddam consuetudinis minuisse, ut ad indulgentiam postulandam compunctione aliqua possit ¹ eorum tarditas excitari. Qui etsi post illud iudicium suum tam impium, quam iniustum, non sunt catholicae fraternitati ita ² honorabiles, uti fuerunt ³; suas tamen adhuc obtinent sedes, et episcopatus sui honore potiuntur aut per veram et necessariam satisfactionem pacem totius ⁴ Ecclesiae recepturi, aut si haeresim, quod absit, tuentur ⁵, professionis suae merito iudicandi.

Data decimotertio kalendas Augusti, Adelfio viro clarissimo consule.

Dat. die 20 Iulii, an. 451.

EPISTOLA LXIII ⁶.

Ravennium edocet de stato die Paschatis.

Dilectissimo fratri Ravennio Episcopo
Leo Episcopus.

Ad praecipuum religionis nostrae pertinet sacramentum, ut in festivitate paschali nulla sit in toto orbe diversitas. Et quia hoc divina institutio et paterna traditio ad nostram sollicitudinem voluit pertinere, fraternitatem tuam solemniter admonemus, ut Pascha Domini celebrandum nobis die decima kalendarum aprilium recognoscas ⁷; quod manifesta ra-

tio patefecit sacrae observantiae hunc diem esse legitimum: cuius notitiam per dilectionem quoque tuam, frater carissime, omnibus volumus declarari, ut quorum in fide est una confessio, sit etiam in hac festivitate una devotio.

Dat. mens. Iulio, an. 451.

EPISTOLA LXIV ⁸.

Rustico, caeterisque Galliarum episcopis Chalcedonensis synodi praecclare gesta significat, eisque sententiae exemplar in Eutychem prolatae transmittit.

Dilectissimis fratribus ⁹ Rustico, Ravennio, Venerio, et caeteris Episcopis per Gallias constitutis Leo ¹⁰.

Impletis per misericordiam Dei communibus votis, dignum est fraternitatem vestram sanctorum gaudiorum habere consortium. Nam fratres mei, qui vice mea orientali synodo praesederunt, quae acta retulerint ¹¹ significo, confirmata catholica fide, et glorificato apostolicae praedicationis triumpho: quod etiam hi, qui ad devianum vel seducti fuerant, vel impulsus, recepta veritatis luce laetantur. Siquidem omnes Domini sacerdotes in unam sententiam ¹², Sancto Spiritu docente, consensere: et de sacramento dominicae Incarnationis, in qua multorum intelligentia caligabat, ita te-

¹ Cod. Ratisp. *possit*. Baller. l. c. Ad sens. forte rectius.

² Cacciar. l. c. post Quesnell. *delet ita*.

³ Anter. edit. *ut fuerant*. Baller. l. c.

⁴ Edit. anter. Quesnell. omitt. *totius*. Baller. l. c.

⁵ Al. *laebuntur*. Baller. l. c.

⁶ Ex edit. Baller. *Opp. S. Leonis* tom. I, col. 1079.

⁷ E super. epist. LV cap. IV, pag. 83, col. 2. novimus, annum quo festum paschale celebrandum erat decimo kalen. April., alium non esse quam 452. Porro, uti Baller. col. 1079 adver-

tunt, formatae litterae de die Paschatis ad Gallos et Hispanos dari solebant praecedentis anni mense Iulio. Concluditur ergo, hanc epistolam ad mensem Iulium anni 451 pertinere. Sane Jaffé *op. c.* eam notat post d. 20 Iul. eiusd. an.

⁸ Ex edit. Baller. *Opp. S. Leonis* tom. I, col. 1140.

⁹ Al. voces *dilectissimis fratribus* omittunt. Cacciar. *Opp. S. Leonis* part. II, pag. 325.

¹⁰ Cacciar. l. c. cum mss. Vat. addit *episcopus Romanus*.

¹¹ Antiq. edit. *retulere*. Baller. col. 1141.

¹² Al. *in una sententia*. Baller. l. c. Male quidem.

Ut quorum est una confessio, sit etiam una devotio.

De fidei triumpho exultat.

Conclupone acta reversus laetus accepta communicat.

Utile tenet omnium catholicam de Incarnatione Christi doctrinam continuisse.

De misse legatis admonet.

Nec non de scriptis, quibus iudicii rationem synodo praescribit.

Quae Leonis clementia.

Tunc vis diaboli destruitur, quum homines ad Dei, proximique dilectionem revocantur.

A qua Ephesinum conciliabulum penitus abfuit.

Christus est
natura, ac verus
Dei, et hominis
filius.

Sententiam
in haereticis au-
ctores prolatam
mittit.

nebrae erroris ablatae sunt, ut in uno Domino nostro vero et Dei et hominis filio nec de humanitatis ambigatur natura, nec de Deitatis essentia. In impios autem nefandi erroris auctores, qui indignos se Dei gratia iudicantes, correctionis uti remediis noluerunt, qualis sit lata sententia, exemplaria, quae misimus, edocebunt: ut agnoscat vestra dilectio, fratres carissimi, in sancto examine divinum non defuisse iudicium, quo et vindicta retributa est obduratis, et pax impensa correctis. Dominus vos incolumes custodiat, fratres carissimi ¹.

Sententiae Dioscorum exemplar ².

Paschasinus episcopus Lilybaetanus, Lucentius ³ episcopus Asculanus et Bonifacius presbyter Ecclesiae maximae Urbis Romae, vicarii sanctissimi ac beatissimi papae Leonis Apostolicae Sedis antistitis, pronuntiaverunt.

Dioscorus
Ecclesiae cano-
num violator.

Manifesta sunt quae Dioscorus Alexandrinae urbis antistes contra canonum disciplinam regulasque ecclesiasticas illicita praesumptione commisit, sicut praeterita gestorum seu praesens declaravit assertio ⁴. Is namque, ut plura relinquamus, Eutychem consortem perfidiae suae, a proprio episcopo sanctae recordationis

¹ Iuxta Ballerin. col. 1140 data circa mens. febr. vel martium an. 452.

² Hanc sententiam una cum praecedenti epistola in Galliam fuisse missam liquet ex ipsis Leonis verbis. Hic cam primus subiecit Sirmondus, qui superiori epistolae subditam invenit in cold. Corb. et Pithoeano. Num vero hoc latinum exemplar sit versio e graeco textu Calchedonensis Concilii actis inserto, qui ab hac latina sententia verbis multum discrepat, an potius sit ipsum originale latinum a legatis latine proculdubio editum alii iudicent. Vid. Ballerin. et Cacciar. II. cc.

³ Sirmond. e suis codd. *Lucensis*. Baller. loc. cit. Forte amanuens. vitio.

⁴ In act. 3 Concil. Calched. tom. IV ita legi-

Flaviano iure damnatum, in gratiam communionis, antequam cum his qui congregati fuerant in Ephesina urbe episcopis resideret, suscepisse cognoscitur. Sed illis quidem Sedes Apostolica veniam tribuit, quia contra votum gessisse quae patrata sunt approbantur; ita ut nunc usque adhaereant et beatissimo Papae et universali sanctoque concilio: qua de re sacrosanctae communionis consecuti sunt medicinam. Praedictus vero, qui malorum perseverantia ornari se aestimat, cum debeat submissa fronte usque ad terram cum gemitu, ut convenit, inclinari, quoniam nec beatissimi Papae epistolam legi permisit ad venerandae memoriae Flavianum Christi antistitem scriptam: quippe cum ab his qui detulerant petitus ut legi sineret, sacramenti satisfactione quod promiserat implere contempsit: quatenus pravi dogmatis augetur impietas, et occasio laesionis vel scandali cunctis generaretur ecclesiis. Patratis tamen his, voluimus his sceleribus indulgere, et veniam quam caeteris episcopis praestitimus, dignanter impendere, cum nec similem iudicandi reperiantur ⁵ habuisse fiduciam ⁶. Adiecit ⁷ etiam accusatorum supplicatio variis re-
reverendissimos fratres et coepiscopos no-

tur: *illicita praesumptione commisit, iam ex iis, quae dudum examinata sunt in priori consensu (id est act. 1), quam ex iis, quae hodie acta sunt*. Ballerin. I. c.

⁵ « Sirmond. in textu, et Quesnell. in marg. *reperiantur*. At *reperiantur* praetulimus, quia ex graeco haec referuntur ad caeteros episcopos, quibus venia praestita fuit ». Baller. I. c.

⁶ « Hic antiqua versio interiecit: *Sed quoniam secundis excessibus priorem iniquitatem valde transcendit: praesumpsit enim et excommunicationem dicere adversus sanctissimum et beatissimum archiepiscopum magnae Romae Leonem*. Ballerin. I. c.

⁷ « Al. *Accessit*, uti sens. postulat ». Ballerin. I. c.